Manifest rile din ultima fază a bolii au cutremur toare asem n ri cu ale poetului ce l-a scl vit  n Epigonii  i a fost obsedat de imaginea bardului transilvan:  i arunc  manuscrisele  n foc, socote te ceasuri  n  ir, combin nd cifre pe h rtie  i se consider  foarte bogat. Poetul, care a avut un pretimpuriu sentiment al mor ii, exprimat frecvent  n coresponden a sa, se stinge din via ă la 11/23 octombrie 1863”.⁵

Mult mai interesant este  nsă ce s-a  nt mplat dup  dispari ia marelui poet rom n. O pleiadă  ntreagă de poe i rom ni se apleac  asupra figurii marelui disp rut, duc nd astfel la apari ia mitului lui Andrei Mure anu  n cultura rom nă.

Construirea mitului literar